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Abstrakt:

Předkládaná práce se v teoretické části zaměřuje především na reklamu jako takovou

v souvislosti se zdravým životním stylem, historii reklamy v České republice, její

právní regulaci a její působení na člověka. V praktické části je dotazníkovým šetřením

zjišťováno, zda ženy televizní reklamy sledují, jak na ně působí, jaké reklamy si

nejčastěji zapamatují a zda se nechají reklamou ovlivnit. Důležitá otázka je také, zda si

myslí, že reklamy podporují zdravý životní styl.

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily, že většina žen reklamu nesleduje a nemá

pocit ovlivnění reklamou. Nejčastěji vybavované reklamy nevedly k motivaci

dodržovat zdravý životní styl, s čímž koresponduje i většinový názor dotázaných žen,

které tvrdí, že televizní reklamy nepodporují zdravý životní styl.
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Abstract:

Theoretical part of this work is focused on the TV commercials in the context of

healthy life style, history of the TV commercials in Czech republic, commercial’s

regulation according to the law and its effects on the viewers. The author of this work

finds out by questionnaire survey if women watch the TV commercials, how do

commercials effect them, what kind of commercial do women remember most often

and if women let the commercials to influence them. The important question also is if

recent TV commercials support the healthy lifestyle.

The results of the questionnaire survey confirmed most women do not watch the TV

commercials and they do not let the commercials to influence them. Those commercials

which were remembered by most women didn’t lead to healthy lifestyle’s motivation.

Most women also think TV commercials do not support healhy lifestyle at all.
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1. ÚVOD

Mnou zvolené téma bakalářské práce „Problematika a vlivy televizní reklamy na

zdravý životní styl žen“ bylo logickým vyústěním dvou faktorů. Jednak jsem studentka

Výchovy ke zdraví a tudíž mám k principům zdravého životního stylu velmi blízko a

zároveň pracuji jako redaktorka v regionálním televizním studiu. Denně se tedy

setkávám s psaním textů, které ať již jsou nebo nejsou reklamní, mají jako mediální

nástroj velký vliv na člověka.

Dnešní společnost je, myslím si, právem nazývaná jako společnost konzumní. Toto

tvrzení, dle mého názoru, dokazuje právě četnost reklamy, která nás v běžném životě

obklopuje. Druhy a prostředky reklamy jsou neustále rozvíjeny za účelem být údernější,

kvalitnější, cílenější, ale především prodeje schopnější. Ze základních sdělovacích

prostředků jako je především tisk, televize a rozhlas, se reklama přesouvá do dalších

oblastí. V dnešní době je to především internet, ale i reklamní předměty běžné denní

potřeby (propisovací tužky, hrnky, deštníky...). Reklama je dnes prakticky všude kolem

nás: v ulicích na billboardech, automobilech, městské hromadné dopravě. Rozmáhá se

také tzv. „chodící reklama“, kdy je osoba převlečená nejčastěji jako maskot či symbol

daného nabízeného produktu.

Já jsem si zvolila televizní reklamu nejen pro svoji pracovní zainteresovanost, ale

protože si myslím, že právě televizní reklama působí „nejagresivněji“. Zajímá mě

proto, do jaké míry se nechají ženy reklamou ovlivnit. Na kolik podléhají trendům,

které reklama určuje. Jaká reklama je ovlivní z větší míry, zda na produkty podporující

zdravý životní styl, nebo naopak produkty dnešní nezdravé doby jako fast foody či

alkohol.

Poněkud se obávám, že reklamou se dnes nechává oslovit a ovlivnit většina lidí,

proto bych chtěla výsledky této práce upozornit především na nepříznivé vlivy reklamy

a informovat čtenáře, že navzdory tlaku médií a reklamního světa kolem nás, má pořád

každý právo svobodné volby.
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2. ROZBOR LITERATURY

2.1. Vymezení pojmu „Zdraví“ ve vztahu k reklamě

Abychom správně pochopili definici zdraví člověka, je nutno vymezit pojem lidská

bytost jako taková. Lidskou bytost definuje Světová zdravotnická organizace (dále jen

WHO) jako bio-psycho-sociální jednotku. Tahle myšlenka vychází ze západního stylu

myšlení. Toto tvrzení se snaží být věrné holismu a zahrnout celou lidskou bytost.

Nicméně, ačkoliv definice říká, z jakých složek se lidská bytost skládá, neříká, v jakém

vzájemném vztahu jsou. S touto definicí ale vyvstává nebezpečí naší tendence chápat

jednotlivé složky separátně a ne jako propojený celek. Holistický pohled na člověka

závisí na způsobu, jakým způsobem spojíme části, které bytost tvoří. Zda je chápeme

jako části celku nebo samostatné a nezávislé celky v rámci bytosti. Pokud chápeme

celou lidskou bytost jako utvořenou z nezávislých celků, potom je podle výše zmíněné

definice tvořena dvěma celky a to fyzickým (tělo) a mentálním (duše) společně se

sociálním aspektem, což znamená, že lidská bytost se také vztahuje k ostatním lidem

(další fyzicko-psychické celky). Z toho důvodu můžeme hovořit o fyzickém, duševním

a sociálním zdraví. To potvrzuje i definice WHO, která byla ustavena v roce 1948. Ta

říká, že zdraví nechápeme pouze jako absenci nemoci či poruchy, ale jako komplexní

stav tělesné, duševní i sociální pohody (KREJČÍ, 2008). Dle Dvořákové, jak uvádí

Kursová, jsou psychická a fyzická stránka člověka úzce propojeny a je tudíž dobře

známé, že psychické problémy se brzy projeví jako tzv. psychosomatické potíže

(typické jsou žaludeční vředy). Zdravý je tedy ten, kdo se cítí dobře tělesně i duševně,

je v duševní a tělesné pohodě. Duševní pohoda logicky souvisí s tím, jak se člověk cítí

sám, jaké je jeho sebevědomí, sebevnímání, pohled na svět. To vše je od dětského věku

výrazně spojeno se sociální stránkou našeho života – jak nás někdo vnímá, jak se na nás

dívá, zda nás chválí, usmívá se a povzbuzuje, přijímá jako kamaráda nebo odvrhuje,

kritizuje, zlobí a trestá. Již nikdo nepochybuje, že toto vše se postupně odráží na

budování sebevědomí a vlastní identity a zároveň i na zdraví každého jednotlivce

(KURSOVÁ, 2007).
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Dle Seedhouse, jak uvádí Křivohlavý, se dají teorie zdraví dále rozdělit do čtyř

skupin:

a) Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, jemuž je dobře (wellness).

b) Teorie, které chápou zdraví jako „fitness“ – normální dobré fungování.

c) Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

d) Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh „síly“ (KŘIVOHLAVÝ, 2001, s.

33).

Pojem zdraví ve vztahu k reklamě pak nejlépe odpovídá třetí Seedhousově teorii, a

to, že zdraví, je v dnešní době vnímáno jako zboží. Jak dále uvádí Křivohlavý,

Seedhouse formuloval toto pojetí slovy: „Health is a commodity“ – „zdraví je zbožím“.

Termín „commodity“ znamená v podstatě zboží na trhu, směnitelný produkt, věc

existující mimo člověka“ (KŘIVOHLAVÝ, 2001, s. 36). S tím částečně souvisí i teorie,

která chápe zdraví jako schopnost dobrého fungování. Tuto teorii v dnešní době

„obchodníci se zdravím“ využívají ve svých reklamách dnes velmi známým sloganem

„Buď fit“. Podle Křivohlavého tuto myšlenku nejpregnantněji vyjádřil Parsons, který

říká, že zdraví je stav optimálního fungování člověka (fitness) vzhledem k efektivnímu

plnění role a úkolů, k nimž byl socializován. Slovem fitness rozumíme „být v dobré

kondici“. Kladem této definice je skutečnost, že bere ohled na socializaci, na schopnosti

plnit sociální role a úkoly, které společnost na člověka klade. Záporem je ovšem fakt,

že vidí zdravotní stav pouze černobíle. Člověk je buď zdráv, nebo nemocen

(KŘIVOHLAVÝ, 2001).

2.2 Vymezení pojmu reklama

S nadčasovou platností vystihl principy reklamy již v roce 1888 Ottův slovník

naučný, který říká, že reklama je veřejné vychvalování předmětů obchodních,

uměleckých a.p., jež se děje prospekty, plakáty, obchodními štíty, vyvolávači, nosiči

návěští atd., zvláště pak časopisy. Reklama snaží se věc od okolí odlišiti, vyzvednouti,

pozornosti obecenstva přiblížiti. Stává se tak nadpisy nápadnými, tajemnými, zvědavost


[…]


Ostatní reklamy se nijak výrazně neprosadily, ale z těch vyjmenovaných se dá říct, že

se zdravým životním stylem korespondují pouze minerální vody, jogurty a kampaň

„Nemyslíš – zaplatíš“. Naopak nejvýraznější reklamy, které obsadily v žebříčku druhé a

třetí místo, podporují pití sladkých limonád a alkoholu (konkrétně pivo a whisky).
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Otázka č. 9: Jaká reklama Vás v poslední době nejvíce pobouřila (vyvolala negativní

mínění)?
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Graf č. 10: Nejvíce pobuřující reklamy. Zdroj: vlastní tvorba

V této otázce absolutně vedou jako nejvíce pobuřující reklamy na veškeré drogistické

zboží, konkrétně pak prací, hygienické a čistící prostředky. Ženy se vyjadřovaly ve

smyslu toho, že nemají rády, když z nich tyto reklamy dělají hloupé, reklamy jsou těžko

uvěřitelné, bez originálního nápadu, všechny stereotypní, obtěžující a nudné.

Ostatní kategorie zboží jsou již víceméně zanedbatelné, protože získaly maximálně 5

hlasů. Zajímavá je pouze kampaň „Nemyslíš – zaplatíš“, která pobouřila 3 ženy a oproti

tomu 4 zaujala. To potvrzuje výrok: „Negativní reklama je také reklama“, protože již

v momentě, kdy je reklama zapamatována, ať už s pozitivním nebo negativním

dojmem, dosáhl výrobce poloviny úspěchu. Reklama sice vyvolá negativní dojem, ale

je zapamatována a v momentě nákupu má výrobek daleko větší šanci být zakoupen,

jelikož je reklama na něj uložena v podvědomí.
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Otázka č. 10: Věříte reklamě?

4; 3% 14; 9%

76; 48%

57; 37%

4; 3%

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevím

Graf č. 11: Na kolik věří ženy reklamě. Zdroj: vlastní tvorba

Na otázku, zda ženy věří televizní reklamě, jich téměř polovina (48 %) odpovědělo

„spíše ne“ a 37 % odpovědělo „ne“. Spíše věří reklamě 9 % žen a pouhé 3 % opravdu

věří.
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Otázka č. 11: Cítíte se být reklamou ovlivňována?

7; 5%
26; 17%

68; 43%

54; 35%

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Graf č. 12: Na kolik se cítí být ženy reklamou ovlivněné. Zdroj: vlastní tvorba

Největší část dotázaných, 43 %, se cítí být spíše neovlivňována. Určitě se necítí být

ovlivňováno 35 % žen. Spíše ovlivněné si připadá 17 % žen a určitě ovlivněných se cítí

být pouze 5 % žen.
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Otázka č. 12: Máte pocit, že televizní reklamy podporují zdravý životní styl a

motivují lidi k jeho dodržování?

4; 3% 13; 8%

51; 33%
82; 53%

5; 3%

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevím

Graf č. 13: Podpora zdravého životního stylu televizními reklamou. Zdroj: vlastní tvorba

Více jak polovina dotázaných žen (53 %) si myslí, že televizní reklamy vůbec

nepodporují zdravý životní styl a třetina se domnívá, že spíše nepodporují. Osm procent

žen si myslí, že reklamy spíše podporují a pouhé 3 % žen věří, že je zdravý životní styl

podporován televizní reklamou a že jsou tak lidé motivováni tento styl dodržovat.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Reklama je především prostředek komunikace mezi zadavatelem a tím, komu je

reklama určena, v drtivé většině případů mezi prodejcem a zákazníkem. Reklama slouží

především k představení výrobku / služby a jejím úkolem je zaujmout potenciálního

zákazníka natolik, aby si daný výrobek zakoupil.

Televizní reklama je jednou z nejagresivnějších forem reklamy. Vnímáme ji zrakem a

sluchem. Reklamní bloky mohou být v rámci pořadu umisťovány každých 20 minut,

což je pro diváka značně obtěžující. Z dotazníkového šetření vyplývá, že většina

divaček reklamu nepřepne, ale věnuje se jiným činnostem. Jak již bylo zmíněno,

reklama na ně působí nadále díky sluchovému vjemu. Reklamní blok je také vysílán

s větší hlasitostí než běžný pořad.

Co se týče pocitu ovlivnění televizní reklamou: sečteme-li odpovědi „spíše ne“ a „ne“

jako negativní odpovědi, potom se 78 % dotázaných žen necítí být reklamou ovlivněno.

S tím koresponduje i fakt, že pouhých necelých 10 % žen vnímá televizní reklamu

pozitivně. Ženy s neutrálním a negativním postojem k reklamě uváděly snahu nenechat

se reklamou ovlivnit. Přitom poměr těch, které si již výrobek na základě televizní

reklamy zakoupily a těch, které ne, je téměř vyrovnaný.

Televizní reklama nepodporuje zdravý životní styl, ani lidi nemotivuje k jeho

dodržování. Shodlo se na tom 85 % dotázaných žen. Toto zjištění potvrzuje i fakt, že se

dotázaným nejčastěji vybavovaly reklamy na mobilní operátory, sladké limonády,

alkohol a přípravky na hubnutí.

Televizní reklama v komerční televizi je nutné zlo, bez ní by televize nemohla

fungovat. Dospělý člověk ví, zda reklamovaný výrobek potřebuje či ne. Jak ale

potvrdilo dotazníkové šetření, reklama ovlivňuje i děti, které doslova chtějí všechno, co

vidí v reklamě a co je určeno pro jejich věkovou kategorii. Pokud tedy reklama

obtěžuje, zdá se být nejlepší ji přepnout.
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8. PŘÍLOHY
