Příloha k protokolu o SZZ č. .................... Diplomant: Regina Auterská
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2010 Vedoucí bakalářské práce: doc.PaedDr. Milada Krejčí,CSc.

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Problematika a vlivy televizní reklamy na zdravý životní styl

žen

Předkládaná bakalářské práce posluchačky Reginy Auterské je zaměřena na oblast

zdravotních efektů reklamy, konkrétně televizní reklamy na životní styl žen. Předmětem práce

je zjišťování účinků reklamy u vybraného vzorku žen a ověřování hypotéz, zda mladé ženy

nejsou častým působením vlivu reklamy nějak zdravotně znevýhodněny. Pro výzkumné

šetření byla zvolena skupina žen od adolescentního věku až po seniorky..

Teoretická část práce má 23 strany, výzkumná 20 stran, 7 stran tvoří přílohy. V

teoretické části jsou předkládána východiska celé bakalářské práce. Nechybí analýza faktorů,

právních aspektů reklamy, a dále i mechanizmů fyziologických, psychických a sociálních

vzhledem k působení reklamy na člověka. V této části postrádán kapitolu o specifikách dívek

a žen – emoční, motivační sféra – sugestibilita, tvorba názorů a postojů.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru a je zde

podána přehledná interpretace dat. Diskuse ke zjištěným výsledkům prokazuje autorčinu

schopnost dedukce a je obohacena o doprovodné návrhy a opatření pro edukační praxi

v oblasti podpory zdraví. Také po formální a grafické stránce je práce zpracována velmi

dobře.

Práce obsahuje následující formální a obsahové nedostatky:

• Anotace je příliš stručná, neměla by být dělena na odstavce.

• V Cíli práce na s. 24 je gramaticky chybně cíl formulován. Na téže straně jsou i

odborné otázky. Jejich formulace do formy tázacích vět není obvyklá. Mají být

formulovány jako výroky.

• Pojem „reklamovaný výrobek“ znamená vadný výrobek, ne výrobek, který je

reklamou propagován – s. 41.

• Závěry jsou psány neobvyklou formou prostřednictvím výpovědí respondentek. Chybí

zde pregnantní vyjádření se autorky k odborným otázkám a její doporučení pro

edukační praxi absolventů oboru výchovy ke zdraví, případně návrhy pro další

výzkum v oblasti vlivu reklamy na zdravý životní styl.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si vysvětlujete skutečnost, že v oblasti duševních benefitů byly dosaženy nejlepší

výsledky?

2. Jaká doporučení byste v této souvislosti navrhla pro edukační práci absolventů

výchovy ke zdraví?

velmi dobře
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl